FIBRINVS, a, um. Adi. [*κασόριος*] *Plin. 17, 28 Fibrina pelle deterunt. Sic 32, 9.*

FIBRA, ae. f. [*ίβρον, λωβός*] *Extrema fluminum ora, quasi Fini-* 95 *bra: item Iecoris et cordis et cuiuscunque visceris extremae partes, Fibrae dicuntur. Eliciunt hoc viri docti e Festi l. c. in FIBER: quibus consonant ista Varron. de L. L. 4, 13 p. 22 pr. Fiber, ab extrema ora fluminis dextra et sinistra maxime quod solet videri: et antiqui Fibrum dicebant extremum; vnde et in toga extrema, Fimbriae, et in ieco-* 100 *re extremum, Fibra: hinc Fiber dictus. Scaliger, Coniect. ad h. l. Vt, inquit, a cerno cribrum, a facio faber, a tunico tuber, — Sic a finio fiber extremus etc. Fibra igitur fuerit pars, extrema respectu totius, sed vasculosa tamen, et adhuc composita, carni, stirpiumque. Sed si licet post Varronem et Scaligeros Vossiosque conari aliquid, videba-* 105

tur mihi Fibrum, Fibramque et Fimbriam nomina accepisse non a fini-
endo, sed a findendo, ac notare animal illud caedendis et findendis lignis
nobile; tum Fissum illud iecoris, quam propriam appellationem esse, de-
inde apparebit, sub FINDO; quemadmodum in omni fibra alia fissum
 5 *quiddam intelligi, docet inductio: de Fimbria res manifesta, et super-*
est vestigium consonantis extritae. Nec illud omittendum, I in Fimo vix
posse corripri, in Findo tantum positione longum, quod Praeteritum Fidi
indicat. Iam in Fibro primam esse breuem, vidimus ex Sil. 15, 490. In
 10 *Fibra posse corripri, idoneus auctor Manil. 1, 92 Consultare fibras, et*
rumpere vocibus angues. Mihi quidem certum est Fibram et Fimbriam
esse fissum quiddam; quidquid etiam de Fibro aliquis sentiat. ¶ 2
Est ergo Fibra pars altera aut pulmonis, quos lobos vocant medici.
Virg. Aen. 6, 600 de Tityo, cuius iecur tondet vultur, Nec fibris re-
 15 *quies datur vlla renatis. Cels. 4, 1 Pulmo spongiosus, ideoque spi-*
ritus capax, et a tergo spinae ipsi iunctus, in duas fibras vngulaebu-
lulae modo diuiditur. Praesertim in extispicio haec vox usurpatur:
vid. Brouckbus. ad Tib. 2, 1, 26 Viden vt felicibus extis Significet pla-
 20 *cidios nuntia fibra Deos. et Drakenborch. ad Sil. 3, 344 Fibrarum et*
pennae diuinarumque sagacem Flammaram. Oudend. ad Lucan. 1,
623 Pulmonis anbeli Fibra latet. In extis fibra quid valeat Cic. de
Diuin. 1, 16. Venae calentes fibrarum Lucan. 1, 588. Fibras li-
 25 *tantes Id. 6, 524. Pecudum fibrae Virg. Aen. 10, 176. Conscia*
deorum Tibul. 1, 8, 3. Vid. Brouckh. Minaces Virg. Georg. 1, 484.
 ¶ 3 *Longius deinde progressi Fibras dixere Cor etiam, et musculosas par-*
tes alias, quatenus et illae sunt fissiles. Quod latet arcana non enar-
 30 *rabile fibra Perf. Sat. 5, 29. i. corde, vt explicat Casaub. qui tamen ad*
1, 25 p. 76 de iecore accepit, quod et ipsum sedes affectuum. Sed ad
1, 47 Nec enim mihi cornea fibra de sensu gloriae, cor potissimum affi-
ciente interpretatur, et Sidonii corda cornea fibrasque glaciales hinc
 35 *esse, ait. Pellucens numerare in pectore Ouid. Met. 6, 391. Plin.*
11, 37 Murium iecusculis fibrae ad numerum lunae in mense congruere
dicuntur, totidemque inueniri, quotum lumen eius sit. Quin Cael.
Aurel. 3, 18, 184 de muliebri verendo, Externas vero partes per lati-
 40 *tudinem lanis conteginus, vel cataplasmatum, et vtrique fibrae cucur-*
bitas infigimus. Intelligit ea, quae vulgo vocantur labia. ¶ 4
Denique quidquid finditur a natura Fibra est. Cato. R. R. 70. et
Colum. 6, 10, 2 Porri fibra non est folium, sed capitulum vnum, bulbos
 45 *vnus cum sua herba, de illo velut caespite plurium ex se inuicem enatorum*
ablatum: quas Cato in vlpico et allio spicas vocat. Sed ideo non
minus fibrae sunt minuta quoque germina foliorum. Nam Colum. 11, 3, 21
 50 *Cum ternas fibras emiserunt spicae vlpici. Et 11, 2, 9 Cum fibra-*
rum quatuor esse coeperunt frumenta. Et 2, 12, 4 Triticum et ado-
reum, cum quatuor fibras habere coeperint — recte sarriuntur.
 45 *Hinc Fibras etiam dicuntur minutae radices arborum, herbarumque extre-*
ma velut fila. Plin. 17, 10 de arborum sationibus ait solum eligi oportere
quam minime rimosum, ne penetrans sol exurat fibras. Virg.
 50 *Georg. 1, 120 — Et amarum intuba fibris. Cic. de Senect. 51 c. 15*
Herbescens viriditas nixa fibris stirpium sensim adolescit. Idem Tusc.
 55 *3, 13 c. 6 Radicum fibras euellere. Sed Col. 12, 54, 1 Mediam fi-*
bram rapi gustato, si receperit salem: haec est fibra manu facta: nam
iusserat vasa ferramento lunato decussatim incidi, quo facto formatum
est corpus vnum et continens quatuor fibrarum. Denique Mela 2, 3, 39
 60 *Peloponnesos ob sinus et promuntoria, queis, vt fibris litora eius in-*
cisa sunt, — platani folio simillima. Nihil enim opus est Pintia-
 55 *ni emendatione fimbriis: cum res cognatae valde sint Fibra et*
Fimbria. v. v.

FIBRĀTVS, a, um. Adj. [*ἰνωτός*] Fibrata radix ceparum modo Plin. 25, 5. Idem 27, 12 Radix digitali crassitudine, multis capillamentis fibrata.

FIBRENVS, i. m. Fluii nomen apud Cic. de Legib. 2, 6 Qui in Lirem praecipitat. Idem ibid. 1. In Fibreno flumine insula. al. Fibrinus.

FIBVLA, ac. f. [*πέδιον, πέδιλον*] Quiddam stringit ac connectit. Est enim velut Figibula quaedam, qua confixae partes vestimentorum, vel aliarum rerum, continentur vel perpetuo, vel ad usum temporarium. Ac prima quidem nobilissimaque videtur Fibula vestiaria, quae primo acuo modo vel spina constabat; deinde aliud aliudque corpus adiunctum, quod illam sustineret, circulare, semicirculare, vel cuiuscunque figurae. Hic enim, vt in Lucernis, incredibilem artis fabrilis fecunditatem, et velut luxuriam, deprehendimus: quum magna vis earum fibularum superfit, quam oculis qui subiicere volunt, adire possunt Smetiorum antiquitates Noviomagenses p. 81 sqq. et Io. Rhodii de Acia dissertationem, qua simul vniuersa Fibulae ratio explicatur, p. 62 sqq. edit. posterioris, quibus facile fuit addere plures Montefalconio. Multa passim Salmasius ad Hist. Augustam etc. Nos iam loca antiquorum adferemus. In Gloss. antiq. *πέδιον*, et *πέδιλον*, et *πέδιλα* exponitur. Virg. Aen. 4, 139 Aurea purpuream subnectit fibula vestem. Plin. 33, 1 Fabricam etiam deum fibulas, et alia muliebris cultus, sicut in aures, in primordio factitasse, tradit Homerus. Idem 19, 31 Fibulae sunt, quibus pectus feminarum ornatur, vel pallium tenetur, viris in humeris, ceu cingulum in lumbis. Plin. 33, 3 pr. M. Bruti in Philippicis campis (scriptae) epistolae reperiuntur frementes, fibulas Tribunicias ex auro geri: nempe quibus saga et chlamydas connecterent. Sed Aurelianus permisit gregariis. Vid. Vopisc. c. 46. Tertull. de Pallio c. 1 Pallium extrinsecus habitus, — ab utroque laterum regeatus, et ceruicibus circumstrictus, in fibulae morsu humeris acquiescebat. Vid. Salmas. ad b. l. p. 116. Quinctil. 6, 3, 58 Sarmentus Iunium, hominem nigrum, et macrum et pandum, fibulam ferream dixit. Rafilis huic summam mordebat fibula vestem Ouid. Met. 8, 318. Tereti gemma fibula Virg. Aen. 5, 313. Fibulis aureis donabantur antiquitus milites. Liu. 39, 31 Quintius alter Praetor suos equites catellis ac fibulis donauit. Vid. Idem 27, 19. Conf. Hugo de Mil. Equestr. 5, 1. Columel. 6, 5, 5 Aenea fibula pars auriculae latissima circumscribitur, ita vt manente sanguine, tanquam O literae, ductus appareat orbiculus. Sic libri quidam; et sane habet omnis fibula vestiaria acum, qua hoc fieri possit. Sed recte tamen al. Aenea subula. ¶ 2 Notabiles etiam Fibulae, quibus vubera contrahuntur: quo in genere cum etiam sit Acia: hinc factum, vt Acia Celsi fibulae etiam explicandae occasionem praerberet Rhodio, vt vidimus. Cels. 5, 26 de glutinatione vulnerum, Si vero in carne vulnus est, hiatque, neque in vnum orae facile attrahuntur: futura quidem aliena est: imponendae vero fibulae sunt (*ἀγκυρας* Graeci nominant) quae oras contrahunt, quo minus lata postea cicatrix sit. Idem 7, 4, 1 Dein fibula oris cutis inicienda est, eique glutinantia medicamenta superdanda sunt. Sic Fibulis arctata pars Scribon. 206. Sic Veget. 2, 15, 1 Impositis fibulis consues palpebram

bram foris versus. *Et 2, 31 Si iumento lingua fuerit incisa, statim cum fibulis confuio. Add. 1, 22, 6. et 2, 22, 6. ubi reponendum videtur fibulam dabis, pro fistulam.* ¶ 3 *Architectonica fibula etiam frequens est, quo nomine comprehendendi videntur primo clauis, tum aliae copulae, subscudes, ancorae, securiculae, quacunq; figura denique ligna, quibus colligantur et firmantur, figunturque adeo ligna maiora. Tales sunt Fibulae in apparatu Trapeti et Torcularis Caton. R. R. 3, 5. et c. 12. Fibulae iligineae, ulmeae, nucuae, ficulneae ibid. c. 31, 1. Hae fibulae Catonis nihil aliud videntur quam clauis, ut fibula prima vestiaria nihil aliud quam acus: quod etiam vidit Popma de instrum. fundi c. 9. Vitruu. 1, 5 Tum in crassitudine eius, perpetuae taleae oleagineae vstulatae quam creberrime instruantur, vti vtraeque muri frontes inter se (quemadmodum fibulis) his taleis colligatae, aeternam habeant firmitatem. Vitruu. 10, 2 Tigna tria ad onerum magnitudinem ratione expediuntur, et a capite fibula coniuncta, et in imo diuaticata eriguntur funibus in capitibus collocatis, et iis item circa dispositis erecta retinentur. Fibulis tigna coniuncta Caes. B. Gall. 4, 17. Vid. Lips. Poliorc. 2, 5. et Turneb. Aduers. 8, 6. et 25, 20. Hinc Metaph. Tertull. adu. Hermog. c. 27 Nam et AVTEM ipsum, velut fibula coniunctivae particulae ad connexum narrationi oppositum est. Idem de Resurr. Carn. 40 Ita vocabulum Homo confertarum duarum substantiarum quodammodo fibula est, sub quo vocabulo non possunt esse nisi cohaerentes.* ¶ 4 *Peculiaris Fibula vsui fuit ad reprimendum coitum. Cels. 7, 25, 3 Infibulare adolescentulos, interdum valetudinis causa quidam consueverunt, eiusque haec ratio est. Cutis, quae super glandem est, extenditur, notaturque vtrinque a lateribus atramento, qua perforetur, deinde remittitur. Si super glandem notae reuertuntur, ninis apprehensum est, et vltra notari debet: si glans ab his libera est, is locus idoneus fibulae est. Tum qua notae sunt, cutis acu filum ducente transfuitur, eiusque filii capita inter se deligantur, quotidieque id mouetur, donec circa foramina cicatriculae fiant. Vbi hae confirmatae exemto filo fibula additur, quae quo leuior, eo melior est. Haec Celsus conf. Vlit. ad Nemes. 93. Ferrar. de Re Vestiar. part. 2, 1, 16 seq. vel Smet. in Antiq. Neomag. p. 81. Erat autem haec fibula, Annulus tenuissimus vel aureus, vel argenteus, vel aeneus, qui praeputio sicut docuit Celsus perforato inferebatur. Iuuenal. Sat. 6, 73 de mulierum histrones amantium impudicitia, Soluitur his magno comoedi fibula. Rursus ibid. 378 Si gaudet cantu, nullius fibula durat Vocem vendentis Praetoribus. Conf. Vet. Scholiast. Mart. 14, 215 Dic mihi simpliciter comoedis et citharoedis Fibula quid praestat? carius vt futuant. Nec solum Annulus erat haec fibula, sed Subligaculum quoque, quo histrones utebantur tum ad inguina tegenda, tum vt a coitu cobiberentur, ne vox eorum ob coitum raucesceret. Martial. 7, 81*